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1 Introduction

The major objective of this thesis is to describe and further analyze the role

of medical interpreter.

The overall structure is composed of several themed chapters. The first section

of this thesis gives a brief overview of what is interpreting and history of such activity.

The second section presents the differences between interpretation and translation.

This part also seeks to explain the distinction between passive and active language,

likewise to describe the levels of language proficiency. Additionally, modes

of interpreting and types of interpreters will be described at the end of this chapter.

The third section is concerned with the explanation of medical interpretation

and proceeds as follows: identification of code of ethics, typical errors that are

made by medical interpreters and examples of abbreviations as well as symbols,

which are commonly used in note-taking method.

The final chapter is the practical part, which draws upon the theory mentioned

in the thesis and includes a survey along with the answers of the participants

and analysis of the results.

Finally, the conclusion gives a brief summary of the findings of this thesis.

A bibliography of the sources that have been used and a résumé written in the Czech

language are included at the end of the thesis.
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2 Background of Interpreting

Interpreting itself is a very old language activity, performed since time

immemorial and practiced in the ancient times. It evidently preceded the invention

of written translation and began as a profession already in very ancient cultures.

However, the development of the theory and its various techniques started

just in the past century due to the growing linguistic barrier when different communities

participated in contact with a specific intention. It was therefore necessary to follow

the needs for qualified interpreters in all spheres. This profession can also

be determined to be absolutely immediate, unlike translation. It is carried out forthwith

and thus it enables to overcome the barriers right away.

In his book, Pöchhacker (2016) states: “The English word ‘interpreter’,

in contrast, is derived from Latin interpres (in the sense of ‘expounder’, ‘person

explaining what is obscure’). The interpreter’s goal is to implant the meaning

of a message and make the target audience accept it as original one. [1]

It is generally known among people moving in the field of interpreting

that their work is referred simply to as a ‘voice box‘. Nevertheless, their profession

requires not only exceptional language competences but also capability of active

analysis and following the rules of ethics. In any event, a fast and thorough

interpretation of message is expected from a real professional and can be

either accomplished by a face-to-face interaction or, for example in case of telephone

or video interpretation, remotely. [2]

As mentioned, there are many different ways in which an interpreter can perform

and this hinges on several factors, such as accessible technology, given time to interpret,

how many languages they need to know and many others. It has been also argued

whether interpreting is rather lingual or communication discipline because of the use

of rhetorical equipment, body language or speech rhythm. The use of communication

skills and the development of technologies has enabled interpreters to expand

to different fields of working environment, such as health care facilities,

legal proceedings, educational institutions, conferences, community services and many

more. [3]
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 Several studies have revealed that there are two most frequent false presumptions

in the work of an interpreter.

Firstly, many people wrongly expect bilinguals to be automatically able

to perform the same job as an interpreter without the need for proper training,

although the opposite is true. They are more likely to modify an interpreted message,

albeit unwittingly. Due to their ignorance of the techniques and principles

of the interpreter, they are often inclined to add their beliefs and this can have impact

on the target audience and lead to fallacious decisions. Taking into consideration

aforesaid arguments, it is highly not recommended to use family members or partners

for interpreting and certainly not for medical interpreting, even though it is commonly

assumed that in the event of an emergency, a close relative is a better option

for the patient. [4]

Secondly, it is a widely held view that the use of interpreting services comes

easily. Many individuals do not take into account that some speakers have a tendency

to express themselves in long sentences. There may be another obstacle, and that is

the incomprehensible speech and high speed at which the speaker presents. In certain

cases, interpreter’s condescending tone of voice can occur towards the person

with limited language proficiency, which is considered an immense failure

from the interpreter. Interpreting is not just about transferring the meaning of a message,

but it is the art of concentration, awareness, self-discipline, the ability to use short

and long term memory and to express a certain love for the language. [5]

2.1 History of Interpreting

Having defined what is meant by interpreting, I will now move on to discuss

the past events that have gradually created the history of this communication activity.

Early beginnings arose when ancient inhabitants started immigrating. Interpreting was

also necessary in the period of business expansion among explorers. Absence of written

proof has been a problem for dating the beginnings of interpreting for many years. It is

well known that Ancient Egypt was a nation which played a significant role at the time

of the boom of ancient civilizations. It is therefore not surprising that it was this nation

who made the first evidence of interpreting, exactly in the third millennium
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before Common Era when using hieroglyphic symbol for a word “interpreter”. Many

sources claim that this signification was written on the epitaphs discovered

in the archaeological sites. An example of this can be found on Elephantine Island

located on the river Nile which was part of Upper Egypt. [5]

However, Ancient Egyptians were not the only ones who used interpreters

to communicate with a conquered nation. And in this case, the word interpreter was

used for the subordinates, such as detainees, servants and other captives, who were

assigned to the lowest class. Ancient Greeks and Romans also forced others to learn

Latin, which at that time was the dominant language of legal negotiations and business

relations between the speakers, whose native language was different. [6]

Beginning with the fall of the Western Roman Empire, the time of the Medieval

Period came. In these times, the Toledo School of Translators was founded. Even

though the majority of its work is assumed to be focused only on translating, some

studies still speculate about the usage of interpretation. In the history of development

of interpreting, religion has been thought of as a key factor. This has been seen

in the case of spreading the interpretation while teaching the pillars of, for example,

Christianity or Islam. One of the most important events of this period was a series

of religious wars, called Crusades. [7] Formerly, professionals did not have opportunity

to learn the principles and guidelines or enter organizations that would defend

their rights and improve the circumstances under which they were forced to perform.

Nevertheless, their presence during these wars was fundamental, as can be seen when

establishing a role of a “dragoman”, an interpreter fluent in Arabic, Turkish, Persian

and other European languages. [8]

The Age of Discovery was another milestone of interpretation expansion

in the Common Era, which dates back to the 1400s. [9] Many nations colonized

and explored other continents, conducting expeditions across the world. One particular

interpreter that is worth mentioning in this time period was lady La Malinche

from the Mexican Gulf Coast. She was also called Malinalli, Malintzin or Doña Marina.

She was able to interpret into two native languages, such as Nahuati and Mayan. Being

originally slave woman, she represented a general opinion on interpreters of indigenous

descent. In this era, interpreting from own ranks was considered a betrayal, not taking

into account the whole situation and whether they are forced or not. Spanish conqueror,
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Hernan Cortes, planned to give her away as a gift to another explorer, but decided

otherwise and kept her beside him because having a trustworthy interpreter was

essential. That also indicates the type of close relationship between the speaker

and the interpreter and shows an appreciation of their work from the opposite side. [10]

The 19th century was an era notably beneficial in the area of judicial

interpretation, when the names of successful professionals began to be heard and policy

of court interpretation was formed. But it was in the 20 th century that interpreters

accomplished appreciation of their performance among the general public. The first

serious discussions about French being the lingua franca of that time emerged

at the Peace Conference in Paris, 1919. Attendance of interpreters in these discussions

was really important, as they had to demonstrate excellent skills when interpreting every

announcement of the commission. Although there were many names which participated

in this conference, such as Paul Mantoux, who was interpreting for Georges

Clemenceau, the Prime Minister of France, the only one who mentioned the work

of interpreters in reports of the conference was Sir Hector Hetherington, a Scottish

philosopher, who at that time worked in the Secretariat of the International Labor

Conference of the League of Nations. There are two groups of interpreters attending

the conference which can be distinguished, the ones who were appointed by Secretariat,

and then there were the others, assisting the delegations. The main difference between

them was, of course, the languages they spoke. The first group was interpreting

from English into French and vice versa, whereas the second one performed

from the language of the delegation into one of the official language of the conference,

meaning into English or French only, and most likely backwards too. These applicants

not only had to be fluent in the official languages, likewise had to know all the issues

of the conference in detail, which also required awareness of the topics discussed

by International Labor. [11]

After the First World War, the opportunities for mastering interpreters’

proficiency were not easily to be found with no qualified lecturers in schools

and no sources to learn from. Their skills came from marriages of different citizenships

and movement of population and they served in public propagandas with the hidden

intention to mislead the society. However, many interpreters gain their skills while their

country was in war. One noteworthy professional was Leon Dostert, who was

instrumental in innovation in simultaneous interpreting, which was used
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at the Nuremberg Trials and organizations such as the United Nations and many others.

The Nuremberg Trials took place in Germany in 1945 and 1946, after the Second World

War. [12] These tribunals were in four languages, such as German, English, Russian and

French and therefore the departments of interpretation needed to be formed.

Nevertheless, they were aware that consecutive interpreting was not sufficient

for the complexity of the trials, and thus the first usage of simultaneous interpreting was

introduced. This method was operated in the booths divided by the language

into which the presentation was interpreted. However, German or Russian were

not the only languages of the defendants and some key witnesses, and for this case,

the consecutive interpreters had to step in and perform their job, because it would not be


[…]

in the capacity of her role.

Arturo denied any difficulties with not giving advice or counsel.

Sophie also disagreed that it was hard for her. According to her, if a patient was

non-compliant, she would share that information with a provider, as professional

interpreters should never counsel, advice or try to influence outcomes.

Maiko reported that she did not see it easy to detach herself, especially

as a novice.
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 Gina commented that although her instinct was to speak, as a trained professional

she knew that it was not recommended. Even if a doctor or a nurse wanted to engage

her in convincing a patient, she apologized herself as she had to remain impartial.

Denisa explained that formerly it had been hard for her, but it was not any more.

Viera suggested asking the doctor, if s/he minded a short discussion

with the patient. Then she would ask the patient for the reason of this decision and if it

may be interpreter to the doctor. According to her, an interpreter sometimes should take

an advocate position in these cases.

Dana conceded that it may be hard sometimes, especially when patients had left

the room after the doctor had given them a chance to ask questions. They tended to ask

her questions about what had the doctor said about that diagnosis or treatment, so she

had learned to leave the room separately.

8.3 Results

The first question was created in order to determine whether medical interpreters

mostly transfer from their previous profession in a health care environment or not.

In response to that question, most of those surveyed indicated that they have not

previously worked in medical field.

To distinguish means of access to this profession, second question was

established. Over half of the participants reported that they have attended training

courses or other lectures that helped them to closer understand the work

of an interpreter. Only a small minority of participants indicated that they preferred

self-study technique or home preparation.

Comparing the answers of the third question, it can be seen that consecutive mode

is mostly preferred by medical interpreters, but there is evidence that interpreters in this

area do not have problems with switching to simultaneous mode either. This is

in complete agreement with what was previously mentioned in the theoretical part

of my thesis.
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Interestingly, specific types of people were reported in the answers to the question

number 4. The most surprising answers were accompanied patients and Roma

community females. It is somewhat surprising that, in contradiction with general

presumptions, medical providers were mentioned in approximately third of the answers

as the party that interpreters have difficulties to work with.

As assumed, the evidence, which was found in the answers of the fifth question,

points out that all participants preserve the impartiality part of code of ethics.

This finding confirms that professionals follow the standards for such career and always

approach the interpretation in formal manner, although some novices may seem it hard

from the beginning.

A similar result may be seen in question number 6, when all those who responded

to this felt that the unknown gesture has to be clarified and not omitted by any means.

This result is also in agreement with preceding explication of standards for ethical

conduct.

The overall response to the seventh question was that every interpreter

experienced inappropriate approach to the other party. In contrast to earlier findings

about errors made by medical interpreters, approximately half of the respondents agreed

that medical providers is the party, who tends to breach the first person form of speech.

This result suggests that health care providers should be better advised upon dealing

with interpreters.

Last question was partly related to the code of ethics. The majority of those

who responded commented that it is no longer hard for them not to give advice

or counsel to the patient as it is not their responsibility, how the patient decides

in the end. However, unlike others, one participant answered differently and leaned

forward the advocacy and that she would repeatedly try to assure that the patient

understands their diagnosis.

48

9 Conclusion

The purpose of the thesis was to portray the role of the medical interpreter in more

detail as well as to refer to possible barriers, which the professionals may encounter.

It was further analyzed, from the historical point of view, how interpreting became

a profession. This part makes several noteworthy contributions to the development

of different interpreting modes throughout the history and which events contributed

to their creation.

In the next part, the current classification that determines the level of proficiency

in language has been analyzed. This section may extend the knowledge among

the general public about the issue of sufficient language knowledge and may help

to understand that not everyone who speaks foreign language may automatically be

an interpreter.

This thesis has evoked many questions that may create subjects of further studies.

A future research regarding the average salary of medical interpreter from various

countries would be worthwhile; however, this would be only relevant when taking

into consideration several factors. One of them may be the cost of living in particular

area, as well as the demand for that specific language and also freelancers and in-house

interpreter would have to create separate categories.

Another possible area of future research that would be also interesting to assess is

the issue of legal liability; regarding the type of insurance that would be appropriate

to take out for the interpreter, what situations may arise and how to respond to them.
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12 Résumé

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit lohu zdravotnického tlumočníka.

Nejdříve je vysvětleno, co profese tlumočení obnáší. Z historického hlediska je také

popsáno, jak vznikla tato aktivita a jaké události předcházely vývoji různých

tlumočnických módů. Dále je hned v několika oblastech, jako je časové omezení či

výsledný produkt, poukázáno na rozdíly, které jsou mezi tlumočením a překladem. Tyto

dvě aktivity jsou často širokou veřejností zaměňovány.

Poté je charakterizováno, jak je možné rozdělit znalost jazyků na pasivní a aktivní

a jaké jsou stupně plynulého vyjadřování v cizím jazyce. e všeobecně známo, že lidé

často předpokládají, že osoba, která je schopná se domluvit cizím jazykem, je

automaticky schopná být tlumočníkem. Neinformovanost společnosti byla jedním z

podnětů zahrnutí této problematiky do bakalářské práce.

V další části práce se uvádí, jaké existují variace módů, skrze které tlumočníci

pracují, včetně toho, kdy je vhodné konkrétní mód využívat a kdy se spíše stává

kontraproduktivním. Dále se specifikují typy tlumočení podle oblasti, ve které

profesionálové pracují.

Následující část popisuje konkrétně tlumočení v oblasti zdravotnictví, společně s

etickým kodexem, podle kterého by měl tlumočník pracovat. Poté jsou na příkladech

uvedeny chyby, ke kterým může při tlumočení dojít, a nakonec jsou znázorněny

symboly a zkratky, které tlumočníci využívají při psaní svých poznámek.

Poslední část práce obsahuje dotazník s 8 otázkami, který byl sestaven na základě

teoretické části bakalářské práce. Na něj odpovídalo 10 tlumočníků z různých částí

světa a jejich odpovědi byly poté vyhodnoceny.