**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Eva Dušková
Název práce: The Role of Medical Interpreter

---

Hodnotil: Skyland Kobylak, Bc. – KAJ / FF

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cíl práce bylo prozkoumat roli zdravotnických tlumočnicků a oblast tlumočení jako takovou. Cíl práce byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autorka si vybrala poměrně zajímavé téma k práci a zaměřila se na jednu konkrétní oblast tlumočení, tj. tlumočení zdravotnické. Práce je rozumně vyvážená mezi teoretickou a praktickou částí. Teoretická část nejdříve rozebírá oblast tlumočení všeobecně a dále přistupuje k teoretické rovině práce zdravotnického tlumočnicka. Pro praktickou část si autorka vybrala kvalitativní průzkum a provedla rozhovory s osmi zdravotnickými tlumočnickými.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev je až na drobnější gramatické chyby na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje správné citace (ve stylu „Endnotes“) a bibliografie je též v pořádku. Autorka čerpala z dostatečného množství relevantních zdrojů, které jsou následně uvedené v bibliografii. Práce má i správnou grafickou úpravu. Všechny kapitoly jsou logicky a přehledně členěny. Práce jinak celkově odpovídá normám kladeným na bakalářskou práci.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce působí velmi dobře jak z obsahové, tak i z formální stránky. Silnou stránkou práce je praktická část, která na základě autorčina vlastního průzkumu přináší různé zkušenosti a poznatky zdravotnických tlumočnicků. Velkým přínosem práce je také to, že se autorce povedlo získat pestrou skupinu tlumočnicků z celkem čtyř kontinentů. Zajímavá jsou zjištění o různých úskalích této profese. Tímto práce celkově získává na originalitě a mohla by být přínosná pro ty, které se zajímají o tuto profesní oblast.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Popište prosím, jak probíhal průzkum se zdravotnickými tlumočnickými.

2. Máte nějaký přehled o tom, jak jsou tito lidé finančně hodnoceni? Jednalo by se podle Vás o „slušně placenou“ práci zde v ČR?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 17.5.2018

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM